PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°                  DE         DE                                  DE 2020.

“DISPOE SOBRE A CONCESSÃO DE

OUTORGA DO TÍTULO DE CIDADANIA

ANAPOLINA AO SENHOR FERNANDO

PEDRO TERRA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. ”

                        A CÂMARA MUNICIPAL DE ANÁPOLIS, aprovou e eu, PRESIDENTE DO

LEGISLATIVO MUNICIPAL, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

                        Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Anapolino ao Senhor FERNANDO

PEDRO TERRA pelos relevantes serviços prestados ao Município de Anápolis.

                        Art. 2°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

                        Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 04 de fevereiro de 2020.

DOMINGOS PAULA DE SOUZA

VEREADOR

JUSTIFICATIVA

                           Fernando Pedro Terra nasceu na cidade de Jaraguá-Go no dia 05 de Marco de 1982,

filho de Dominga Francisca Terra e Francisco Pedro Terra. Aos 12 anos, crescendo e convivendo com

as dificuldades do interior viu a necessidade de buscar uma vida melhor.

                           Em 1994, o ano em que se iniciava a nova etapa de uma jornada, Fernando sem

estudo algum e com seus sonhos entra em um ônibus com destino a Anápolis, onde começou

trabalhando vendendo salgadinhos a 10 centavos de porta em porta com uma bicicleta emprestada. E

por inúmeras vezes deixou até mesmo de pensar em si, alimentando com os seus salgados aqueles que

não tinham se quer condições para pagar. Em 2006, após doze anos vendendo salgados vieram as

dificuldades do mercado competitivo, onde veio a ideia de ingressar na construção civil onde teve seu

êxito profissional.

                          Depois de quatorze anos na construção civil continua com a colaboração no

povoamento em vários bairros da cidade de Anápolis e dando vida aos sonhos daqueles que almejam a

casa própria. Atualmente é pai de dois filhos: Daniel Cardoso Terra e Vitoria Cardoso Terra e dono da

empresa TOP Engenharia.

                          Fernando ao longo dos anos com as dificuldades e êxitos, nunca deixou de ser

humilde, e pensando sempre no próximo realiza incontáveis doações e ajudas como materiais de

construção para escolas, igrejas, creches, famílias carentes e outros.

                         Pelas razoes expostas, solicito apoio dos dignos membros dessa Casa de Leis para a

aprovação desta propositura.

Sala das Sessões, em 04 de fevereiro de 2020.

DOMINGOS PAULA DE SOUZA

VEREADOR